
Bilimde canlı cansız ikiz 
yapıları araştırmak her 
zaman ilgi çekiyor ve 
bilgi kaynağı olarak gö-

rülüyor. Evrendeki makro ikiz yapı-
lar da astronom ve astrofizikçilerin 
önemli araştırma alanlarından biri. 
Gökyüzüne baktığımızda farklı de-
rinliklerde ve özelliklerde çok sayıda 
ikiz yapı karşımıza çıkıyor. Bunla-
rın bazılarında üyeler birbirine küt-
le çekimsel olarak bağlı iken bazıla-
rı ise sadece görsel olarak veya ben-
zerinden çok uzaklarda olmasına 
rağmen çok yakın yapısal özellikler 

göstermeleri açısından ikiz görü-
nüm sergiliyorlar. Bu yazıda evren-
deki bazı kozmik ikizlere dikkat çek-
meye çalışacağız. Bunun için ön-
celikle mitolojik ikiz de denilebile-
cek İkizler (Gemini) Takımyıldızı’na 
odaklanalım. 

Kuzey Yarımküre’nin kış aylarını süs-
leyen İkizler Takımyıldızı, gökyüzü-
nü parsellemekte kullandığımız 88 
takımyıldızından biridir. İkizler’i bul-
manın en kolay yolu, en parlak iki yıl-
dızı olan Castor ve Polluks’u, Boğa 
(Taurus) Takımyıldızı’nın V şeklini ve 

Avcı’nın (Orion) kuşağındaki üç yıldızı 
kullanmaktır. İkizler Takımyıldızı’nda 
çıplak gözle 85 yıldız gözlenebilme-
sine rağmen ona adını da veren en 
parlak iki yıldızı Castor ve Polluks öne 
çıkıyor. Polluks Dünya’dan 34 ışık yılı 
uzaklıkta, görünür parlaklığı 1,15 ka-
dir olan turuncu renkli dev bir yıl-
dızdır ve etrafında dolanan bir geze-
gen de barındırmaktadır. İkizin diğer 
üyesi Castor ise Dünya’dan 49 ışık 
yılı uzaklıkta parlaklığı 1,9 kadir olan 
mavi-beyaz bir yıldız olup aslında al-
tılı bir yıldız sisteminin (üç çift yıldız 
sistemi) üyesidir. Babil, Yunan ve Mı-
sır tarihinde farklı mitolojik anlatım-
larla betimlenen İkizler, Zodyak ku-
şağında yer alması ve gökyüzünde-
ki açık şekli nedeniyle insanlık tarihi 
boyunca her zaman ilgi çekti. Yunan 
mitolojisinde takımyıldızın en parlak 
yıldızları Castor ve Polluks ikizlerin 
başlarını, sönük yıldızlar ise çiftin vü-
cutlarını temsil eder. Modern gökbi-
limde de “İkizler”, Gemini Uzay Ara-
cı ve Programı, Gemini Gözleme-
vi, Gemini Gezegen Görüntüleyicisi 
gibi farklı alanlarda/araçlarda kendi-
ne yer bulmaya devam ediyor. İkizler 
Takımyıldızı’nın alanında gözleme-
ye değer derin uzay nesneleri de yer 
alıyor. Yaklaşık dolunay büyüklüğün-
de ve karanlık ortamda çıplak gözle 
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fark edilebilecek M35 açık yıldız kümesi 
bunlardan biri. Dünya’dan yaklaşık 4000 
ışık yılı uzaklıktaki gezegenimsi bulut-
su olan NGC 2392 (Eskimo Bulutsusu), 
muhteşem bir kozmik gaz gösterisi su-
nuyor. Medusa Bulutsusu, NGC 2158 ve 
NGC 2129 açık yıldız kümeleri diğer de-
rin uzay cisimleri olarak bu takımyıldı-
zın bölgesinde gözleniyor. Bu çerçeve-
de tabii ki “Geminidler” göktaşı yağ-
murlarını da unutmamak gerekir. 

Gökyüzünde gözlenen gözlenmeyen 
çok sayıda ikiz nesneden bazılarına 
göz atalım. 90 Antiope, ilk keşfedildi-
ği 1866’dan 2000 yılına kadar devasa 
bir kayaç parçası olarak biliniyordu. 
2000 yılında ise neredeyse küresel de-
nilecek şekle sahip, hemen hemen eşit 
boyutlarda, kayaç yapıda iki dev kütle-
den oluşan bir ikiz asteroit olduğu an-
laşıldı. Çift asteroit Antiope, Mars ve 
Jüpiter arasındaki ana asteroit kuşa-
ğında yer alıyor. İki dev kayaç parçası-
nın kütle farkı %2,5 civarında ve arala-
rındaki mesafe yaklaşık 170 km’dir. Az 
rastlanan bu tür birbirine kütle çekim-
sel olarak bağlı ikiz kayaç parçalarının 
gözlemlenmesi, onların kütle ve yo-
ğunluklarını bulma fırsatı veriyor. The-
mis asteroit ailesinin üyesi olan bu ikiz 
kayalar, düşük yoğunluklu olup en bü-
yük 500 asteroit arasında yer alıyorlar. 

Yıldız astrofiziği araştırmalarındaki 
gözlemlerin artması, gökyüzü tara-
maları ve uydu teleskop gözlem ve-
rilerinin analiz edilmesi, gökadamız-
daki yıldızların %50’den fazlasının iki 
veya daha çok bileşenli yıldız sistem-
lerinden oluştuğunu gösteriyor. Gö-
kadamızdaki çift yıldız araştırmala-
rında, özellikle birbirine çekimsel ola-
rak bağlı ve çok yakın fiziksel özel-

liklerdeki ikiz çiftler ilgi çekiyor. Bir-
birine çok benzer kütle, sıcaklık, bo-
yut ve toplam enerji değerlerine sa-
hip ve özellikle aynı bulutta birlikte 
oluşmuş aynı kimyasal bolluğa sahip 
kardeş yıldızların oluşturduğu ikiz bir 
sistemi incelemek yıldız yapı ve geli-
şim kuramlarını test etmek için son 
derece önemli. Günümüz teleskop ve 
alıcı teknolojileri yardımıyla birbirine 
çekimsel olarak bağlı üyelerden olu-
şan çift sistemlerin özellikle kütle ve 
yarıçap değerleri %1-2 duyarlılıkla be-
lirlenebiliyor. Bu çift üyeleri ikiz ola-
cak kadar benzer özelliklerde ise yıl-
dızların duyarlı temel parametreler-
le birlikte gelişim süreçlerinde birbir-
lerine olan etkileri de çok daha has-
sas biçimde incelenebiliyor. Gelecek 
yaşam senaryolarında, bu ikizlerde-
ki küçük farklılıklarının gelişimlerinde 
nasıl etkili olabileceği ortaya çıkarıla-
biliyor. Örneğin, “Gelecekte daha mı 
yakınlaşacak hatta birleşecekler mi?”, 

“Yoksa birbirlerinden daha da uzak-
laşacaklar mı?” gibi sorulara cevaplar 
aranıyor. V2281 Cyg ve KIC 4826439 
bu tür ikiz çift yıldızlara örnek olarak 
verilebilir. 

“Güneş’in ikizi veya kardeşi var mı?” 
sorusu da astrofizikçilerin araştırma-
larına konu oluyor.  Güneş’e çok ben-
zer yapısal özelliklerde ancak çekim-
sel olarak bağlı olmayan ve gökada-
mızın farklı konumlarında bulunan 
yıldızların araştırılması, Güneş ve çok 
benzer yıldızların yapı ve yaşamla-
rının anlaşılması açısından oldukça 
önemli. Bunun yanında, Güneş’in ilk 
oluştuğu dönemde ona bağlı bir kar-
deşinin (belki de ikizinin) olup olma-
dığı da son yılların merak edilen ko-
nularından biri. Güneş türü yıldızlar, 
Güneş’in analogları ve Güneş’in ikiz-
leri ayrı ayrı üç araştırma alanı ola-
rak görülüyor ve bu alanlarda ben-
zerlik kriterleri farklı olarak ele alını-

Çift asteroit 90 Antiope-ESA 
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yor. Güneş’in ikizi tanımını yapmak 
için yıldızın sıcaklığı ile Güneş’in sı-
caklığı arasında en fazla 50 K, yıldı-
zın yaşı ile Güneş’in yaşı arasında en 
fazla yaklaşık 1 milyar yıl olması, ken-
disine bağlı başka bir yıldızın olma-
ması (çift yıldız üyesi olmaması), me-
tal bolluğunun da Güneş’ten en faz-
la %89-112 kadar farklı olması gereki-
yor. Kütle ve boyutlarının benzeme-
si de ikizlik için önem taşıyor. Bu kri-
terlere en çok uyan veya başka deyiş-
le Güneş’e ikiz denebilecek kadar çok 
benzeyen yıldızlardan biri çıplak göz-
le de gözlenebilecek parlaklıkta olan 
18 Scorpii’dir.  2,9 milyar yaşında ol-
duğu için genç bir Güneş ikizi diye 
adlandırılıyor. Yaşı dışında neredeyse 
diğer tüm ikizlik kriterlerini sağlıyor 
(Güneş 4,6 milyar yaşında, dolayısıyla 
aralarındaki yaş farkı yaklaşık 1,7 mil-
yar yıl). Bunun dışında, HD 150248 ve 
HD 164595 Güneş’in ikizi sınıfına gi-
ren yıldızlara örnek olarak gösterile-
bilir. Bunlar, Güneş’ten uzakta, ona fi-

ziksel olarak bağlı olmayan ama çok 
benzeyen yıldızlar. “Güneş oluştu-
ğunda bir çift yıldız sisteminin üyesi 
miydi?” veya “Oluştuğunda ona kütle 
çekimsel olarak bağlı bir kardeşi/ikizi 
var mıydı?” soruları ise henüz cevap 
bulmuş değil.  

Kozmik olarak daha büyük ölçekte 
ikiz yapılar da bulunuyor. İkiz göka-
dalara örneklerden biri Kelebek Gö-
kadaları veya Siyam İkizleri olarak 
bilinen NGC 4567 ve NGC 4568’dir. 
59 milyon ışık yılı uzaklıktaki bu iki 
gökada birleşme sürecindedirler ve 
merkezlerinin birbirine olan uzaklı-
ğı 20.000 ışık yılı kadardır. Başka bir 
ikiz gökada örneği ise kütle çekimsel 
olarak kucaklaşma aşamasında olan 
NGC 5426 ve NGC 5427’dir. Kozmik 
ikizlerin birleşme sürecinin yüz mil-
yonlarca yıl süreceği tahmin edili-
yor. 

Bu süreçte ikiz kardeşler evrenin her 
yerinde ilgi çekmeye devam edecek. 
Astrofizikçiler de gelişen teknolojinin 
sağladığı imkânlarla ikiz kardeşlerin 
yaşamlarını ve yapılarını daha detay-
lı araştırmaya odaklanacaklar. Yazının 
sonuna gelirken ikizlerle ilgili iki soru-
yu da okuyuculara bırakıyoruz: “Evren-
deki ikizleri de araştırmak için kullanı-
lan büyük çaplı ikiz teleskoplar hangi-
leridir?” ve “Çıplak gözle tek veya çift 
nesne olarak gökyüzünde gözlemleye-
bileceğimiz makro ikiz kardeşler hangi-
leridir?”. 

Başka bir gökyüzünde buluşmak dile-
ğiyle…
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Kozmik ikizler NGC 5426 ve NGC 5427 spiral gökadaları
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